Дело № 1-160/2023

УИД № 23RS0001-01-2023-001330-55

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июля 2023 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего – судьи Сотникова Е.Д., 

протокол судебного заседания ведет секретарь Колесник С.П., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Абинского района Гудименко В.Г.,

подсудимого В.В.А., 

его защитника – адвоката Пахлавуни Г.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> наказания 29 мая 2019 г., судимость не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с федеральным законом, совершив также административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

ФИО1 06 июня 2018 г. приговором Абинского районного суда Краснодарского края осужден по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, на основании ч.5 ст.69 УК РФ присоединено наказание, назначенное приговором Абинского районного суда Краснодарского края от 03 мая 2018 г. по ч.1 ст.228 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 20.000 рублей, наказание в виде штрафа – исполнять самостоятельно, штраф оплачен, исполнительное производство окончено 01 декабря 2021 г., освобожден по отбытию наказания 29 мая 2019 г., судимость не снята и не погашена

Решением Абинского районного суда Краснодарского края от 04 мая 2022 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, установлены административные ограничения: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации; запрет нахождения вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрет на выезд из муниципального образования по месту жительства (пребывания) без разрешения органа внутренних дел; запрет посещения мест с разрешенной реализацией алкогольной продукции на розлив (кафе, бары, рестораны и.т.п.); запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Решение суда вступило в законную силу 17 мая 2022 г. 

Местом жительства ФИО1 является домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

17 мая 2022 г. в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора № 344, который в тот же день предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ; ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»; предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ч.2 ст.314.1 УК РФ.

В период с 17 мая 2022 г. по 04 февраля 2023 г. ФИО1 допустил неоднократно нарушения административных ограничений, установленных судом, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

28 мая 2022 г. ФИО1 нарушил обязательство, возложенное на него решением Абинского районного суда Краснодарского края от 04 мая 2022 г. об установлении административного надзора – в 10:00 часов не явился на регистрацию в ОУУП ОМВД России по Абинскому району, постановлением по делу об административном правонарушении от 30 мая 2023 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 1.000 рублей.

24 сентября 2022 г. ФИО1 нарушил обязательство, возложенное на него решением Абинского районного суда Краснодарского края от 04 мая 2022 г. об установлении административного надзора – в 13:00 часов не явился на регистрацию в ОУУП ОМВД России по Абинскому району, тем самым нарушил повторно в течении года ограничения, установленные судом при административном надзоре. Постановлением мирового судьи судебного участка № 115 Абинского района Краснодарского края от 09 декабря 2022 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, постановление вступило в законную силу 19 декабря 2022 г.

22 октября 2022 г. в 13:00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в ОУУП ОМВД России по Абинскому району, чем повторно нарушил установленные решением суда ограничения административного надзора. Постановлением мирового судьи судебного участка № 115 Абинского района Краснодарского края от 09 декабря 2022 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 19 декабря 2022 г.

26 ноября 2022 г. ФИО1 нарушил обязательство, возложенное на него решением Абинского районного суда Краснодарского края от 04 мая 2022 г. об установлении административного надзора, а именно в 13:00 часов не явился на регистрацию в ОУУП ОМВД России по Абинскому району, тем самым нарушил повторно в течении года ограничения, установленные ему судом при административном надзоре. Постановлением мирового судьи судебного участка № 114 Абинского района Краснодарского края от 02 декабря 2022 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде в виде обязательных работ сроком на 20 часов, постановление вступило в законную силу 16 декабря 2022 г.

04 февраля 2023 г. в 23 часа 30 минут ФИО1, нарушая установленное судом административное ограничение в части запрета на нахождение вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность – находился в состоянии алкогольного опьянения около двора домовладения № 44 по 

<

адрес>, выражался грубой нецензурной бранью, на просьбы прекратить хулиганские действия не реагировал, за что постановлением № от 07 февраля 2023 г. по делу об административном правонарушении ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, постановление вступило в законную силу 17 февраля 2023 г.

Таким образом, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений установленных судом, а именно – обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства один раза в месяц для регистрации, запрет на нахождение вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал себя в виновным в предъявленном обвинении по ч.2 ст.314.1 УК РФ в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в соответствии со ст.276 УПК РФ в ходе судебного заседания, признает свою вину и раскаивается.

ФИО1, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, в присутствии защитника, дал показания, согласно которым он 06 июня 2018 г. осужден Абинским районным судом по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, со штрафом в размере 20.000 рублей, 29 мая 2019 г. освобожден по отбытию наказания. 04 мая 2022 г. решением Абинского районного суда Краснодарского края в отношении него был установлен административный надзор сроком на три года, в течение которого ему были установлены следующие административные ограничения: обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства один раза в месяц для регистрации; запрет на нахождение вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрет на выезд муниципального образования по месту жительства (пребывания) без разрешения органа внутренних дел; запрет посещения мест с разрешенной реализацией алкогольной продукции на разлив (кафе, бары, рестораны); запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. После установления в отношении него административного надзора, 17 мая 2022 г. сотрудником отдела административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Абинскому району на него заведено дело об административном надзоре и он был предупрежден сотрудником полиции об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. В период его нахождения под административным надзором, он неоднократно нарушал административные ограничения, установленные ему судом. 30 мая 2022 г. он был привлечен к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 28 мая 2022 г. в 16 часов 00 минут он не явился на регистрацию в ОУУП И ПДН ОМВД России по Абинскому району. За данное правонарушение ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1.000 рублей, штраф он оплатил. 02 декабря 2022 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 114 Абинского района он привлечен к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 26 ноября 2022 г. в 13 часов 00 минут он не явился на регистрацию в ОУУП И ПДН ОМВД России по Абинскому району. За данное правонарушение ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, наказание он отбыл. 09 декабря 2022 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 115 Абинского района он повторно был привлечен к административной ответственности по за правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за то, что 27 августа 2022 г. в 13 часов 00 минут он не явился на регистрацию в ОУУП ПДН ОМВД России по Абинскому району. По факту данного правонарушения производство по делу было прекращено мировым судом в виду истечения сроков давности привлечения к административной ответственности. 09 декабря 2022 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 115 Абинского района он был привлечен к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за то, что 24 сентября 2022 г. в 13 часов 00 минут он не явился на регистрацию в ОУУП И ПДН ОМВД России по Абинскому району. За данное правонарушение ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, наказание он отбыл. 09 декабря 2022 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 115 Абинского района он был привлечен к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 22 октября 2022 г. в 13 часов 00 минут он в очередной раз не явился на регистрацию в ОУУП И ПДН ОМВД России по Абинскому району. За данное правонарушение мне также было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое он отбыл. 04 февраля 2023 г. в 23 часа 30 минут, он, находясь в состоянии алкогольного опьянения около домовладения № по 

<

адрес> устроил скандал с М.Л.Г. и М.С.в., громко кричал, выражался нецензурной бранью, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, 07 февраля 2023 г. он был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 500 рублей, штраф он оплатил. В период времени с постановки на административный надзор, а именно с 17 мая 2022 г. и до возбуждения в отношении него уголовного дела по ч.2 ст.314.1 УК РФ, он 1 раз привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, 4 раза привлекался к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и один раз по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. Он понимает, что нарушил ограничения, установленные ему судом, и уклонился от административного надзора. Вину свою по факту в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, он полностью признает, в содеянном раскаивается.

Показания ФИО1 соответствуют требованиям УПК РФ, получены при участии профессионального защитника, подписи которого, а также подписи самого ФИО1 имеются в протоколе следственного действия. Замечаний к протоколу ФИО1 и его защитник не приносили. При этом ФИО1 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права, и он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от данных показаний, разъяснялось ему также предусмотренное ст.51 Конституции РФ право не свидетельствовать против себя.

При таких обстоятельствах, показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, суд в соответствии со ст.88 УПК РФ признает относимыми, допустимыми и достоверными в качестве доказательств по данному уголовному делу.

Совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, помимо его признательных показаний, подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей.

Согласно показаниям свидетеля С.Д.О., ранее данных при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон – он занимает должность инспектора группы административного надзора ОМВД России по Абинскому району, в данной должности он работает с начала 2017 года. В его должностные обязанности входит осуществление контроля за поднадзорными лицами, которым судом установлен административный надзор с временными ограничениями прав и свобод, ведение дел административного надзора, проведение с поднадзорными лицами индивидуальной профилактической работы, проверка поднадзорных лиц по месту жительства, осуществления контроля за соблюдением поднадзорными лицами возложенных на них ограничений и обязанностей. 29 мая 2019 г. из ФКУ ИК-11 УФСИН России по Краснодарскому краю был освобожден осужденный ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который после освобождения из мест лишения свободы прибыл по избранному месту жительства, по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>. 04 мая 2022 г. решением Абинского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года с установленными административными ограничениями: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) на регистрацию; запрет на нахождение вне жилого помещения являющегося местом жительства поднадзорного лица в период времени с 22-00 часов до 06-00 часов; запрет выезда за пределы муниципального образования по месту жительства (пребывания) без разрешения органов внутренних дел; запрет посещения мест с разрешенной реализацией алкогольной продукции на розлив (кафе, бары, рестораны); запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 17 мая 2022 г. ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по Абинскому району под административный надзор. При этом в группе по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Абинскому району на ФИО1 было заведено дело административного надзора. ФИО1 был ознакомлен с решением суда об установлении в отношении него административного надзора, а также с установленными в отношении него административными ограничениями. ФИО1 были разъяснены его права и обязанности, он был предупрежден под роспись об ответственности возникающей за нарушения, связанные с административным надзором, ознакомлен под роспись с графиком регистрации, согласно которому он обязан был являться в орган внутренних дел. В период нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно в течение одного года допустил несоблюдение административного надзора. 30 мая 2022 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за то, что 28 мая 2022 г. в 16 часов 00 минут он не явился на регистрацию в ОУУП И ПДН ОМВД России по Абинскому району. За данное правонарушение ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1.000 рублей, штраф он оплатил. 02 декабря 2022 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 114 Абинского района ФИО1 был привлечен к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за то, что 26 ноября 2022 г. в 13 часов 00 минут он не явился на регистрацию в ОУУП И ПДН ОМВД России по Абинскому району. За данное правонарушение ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, наказание он отбыл. 09 декабря 2022 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 115 Абинского района ФИО1 повторно был привлечен к административной ответственности по за правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за то, что 27 августа 2022 г. в 13 часов 00 минут он не явился на регистрацию в ОУУП И ПДН ОМВД России по Абинскому району. По факту данного правонарушения производство по делу было прекращено мировым судом в виду истечения сроков давности привлечения к административной ответственности. 09 декабря 2022 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 115 Абинского района, ФИО1 был привлечен к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за то, что 24 сентября 2022 г. в 13 часов 00 минут он не явился на регистрацию в ОУУП И ПДН ОМВД России по Абинскому району. За данное правонарушение ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, наказание он отбыл. 09 декабря 2022 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 115 Абинского района ФИО1 был привлечен к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 22 октября 2022 г. в 13 часов 00 минут он в очередной раз не явился на регистрацию в ОУУП И ПДН ОМВД России по Абинскому району. За данное правонарушение ему также было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое он отбыл. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения около домовладения № по 

<

адрес>, устроил скандал, громко кричал, выражался нецензурной бранью, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. 07 февраля 2023 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 500 рублей, штраф он оплатил. Поскольку в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, материал проверки по факту допущенных административных ограничений, установленных ему судом, был направлен в отдел дознания ОМВД России по Абинскому району для принятия решения в порядке ст.ст.144-45 УПК РФ.

Согласно показаниям свидетеля Л.Н.А., ранее данных при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон – он проходит службу в ОМВД России по Абинскому району в должности участкового уполномоченного. 04 февраля 2023 г. в дежурную часть ОМВД России по Абинскому району поступило сообщение от Р.С.в. по факту того, что в 23 часа 30 минут в 

<

адрес> поднадзорный ФИО1, находясь в общественном месте, нарушил общественный порядок и спокойствие граждан. В ходе проведенной проверки им было установлено, что 29 мая 2019 г. из ФКУ ИК-11 УФСИН России по 

<

адрес> был освобожден осужденный ФИО1, который после освобождения из мест лишения свободы прибыл по избранному месту жительства, по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>. 04 мая 2022 г. решением Абинского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года с установленными административными ограничениями. 17 мая 2022 г. ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по Абинскому району под административный надзор. В период нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно в течение одного года допустил несоблюдение административного надзора. 30 мая 2022 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 02 декабря 2022 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 114 Абинского района ФИО1 был привлечен к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 09 декабря 2022 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 115 Абинского района ФИО1 был привлечен к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 09 декабря 2022 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 115 Абинского района ФИО1 был привлечен к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 04 февраля 2023 г. в 23 часа 30 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения около домовладения № по 

<

адрес>, устроил скандал, громко кричал, выражался нецензурной бранью, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. 07 февраля 2023 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

Показания свидетеля Т.М.Г., ранее данные при производстве предварительного расследования, также были оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которые по содержанию идентичными показаниям свидетеля Л.Н.А.

Согласно показаниям свидетеля Р.С.в., ранее данных при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон – 04 февраля 2023 г. около 23:30 часов на прилегающей территории к ее домовладению она услышала крики и шум. Она вышла из дома на улицу, при этом на прилегающей территории к дому ее соседки ФИО2, а именно по адресу: 

<

адрес> она увидела ранее знакомого ей ФИО1, которого знает, как неблагополучного жителя 

<

адрес>, злоупотребляющего алкоголем. Ранее она часто видела В. в различных местах в 

<

адрес>, при этом последний бывает либо один, либо в компании местных граждан, которые также злоупотребляют алкоголем. Также она знает, что ранее В. приходил в гости к ФИО2 и ФИО3, с которыми совместно употреблял алкоголь, при этом конфликтов ранее между ними не было. Когда она вышла на улицу, то она увидела, что В. был одет в черное пальто, находился в сильном алкогольном опьянении, выражался нецензурной бранью в адрес ФИО2, требовал, чтобы последняя его пригласила в дом. Так как все происходило на улице, при этом уже было позднее время, то она попросила В. прекратить кричать и прекратить хулиганить, на что последний не реагировал, продолжал беспокоить спокойствие граждан. Поскольку у нее в доме находился маленький ребенок, при этом она сама находится в состоянии беременности, то с целью прекратить хулиганские действия В., она сообщила о данном факте в полицию. После ее звонка в полицию, по адресу: 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, которые успокоили ФИО1 и увезли его для разбирательства. По факту противоправных действий В. она ДД.ММ.ГГГГ написала заявление в полицию, с целью привлечения его к административной ответственности.

Согласно показаниям свидетеля М.С.А., ранее данных при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон – 04 февраля 2023 г. в ночное время она, и ее подруга М.Л.Г. находились дома, при этом около 23 часов 00 минут они легли отдыхать. Примерно около 23:30 часов она услышала громкие стуки по калитке, а также крики и шум. Она и М.Л.Г. вышли на лицу, на прилегающей территории к её домовладению она увидела ранее ей знакомого ФИО1, который требовал пустить его в гости и угостить алкоголем. Ранее ФИО1 заходил иногда к ней в гости, но это было в дневное время, так как после 22:00 часов ФИО1 должен находиться дома в связи административными ограничениями. Так как, уже было ночное время, при этом ФИО1 был в сильном алкогольном опьянении, то она и М.Л.Г. попросили его уйти домой, а также прекратить кричать и тревожить граждан. Однако, ФИО1 на просьбы успокоиться и прекратить скандал – не реагировал, выражался нецензурной бранью в ее адрес, и в адрес М.Л.Г., кричал и требовал, чтобы его угостили водкой. Поскольку все происходило на улице, при этом уже было позднее время, то в какой-то момент на улицу вышла и ее соседка Р.С.в., которая также попросила ФИО1 не шуметь и прекратить хулиганить. Однако, ФИО1 никого не слушал, находясь в алкогольном опьянении, выражался нецензурно в присутствии граждан и нарушал общественный покой на улице. Так как в доме ее соседки Р.С.в. находился маленький ребенок, при этом С. сама находилась в состоянии беременности, то с целью прекратить хулиганские действия В., она сообщила о данном факте в полицию. После звонка в полицию по адресу: 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, которые успокоили ФИО1 и увезли его для разбирательства.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, также подтверждается письменными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 15 февраля 2023 г., согласно которому 15 февраля 2023 г. в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут с участием ФИО1 осмотрено домовладение № 188 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, установлен адрес места проживания поднадзорного ФИО1. В ходе осмотра установлено, что ФИО1 после освобождения из мест лишения свободы постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом осмотра документов от 16 марта 2023 г. с фото-таблицей, в ходе которого осмотрено и постановлением от 16 марта 2023 г. приобщено в качестве вещественного доказательства дело административного надзора № 344 от 17 мая 2022 г. в отношении ФИО1, согласно которому 04 мая 2022 г. решением Абинского районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на три года, установлены административные ограничения;

- копией решения Абинского районного суда от 04 мая 2022 г. в отношении ФИО1, согласно которому ФИО1 был установлен административный надзор сроком на три года, в течение которого ему были установлены следующие административные ограничения: обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства один раза в месяц для регистрации; запрет на нахождение вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрет на выезд муниципального образования по месту жительства (пребывания) без разрешения органа внутренних дел; запрет посещения мест с разрешенной реализацией алкогольной продукции на разлив (кафе, бары, рестораны); запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

- копией предупреждения от 17 мая 2022 г., вынесенное инспектором группы АН ОУУП и ПДН ОМВД России по Абинскому району капитаном полиции С.Д.О., согласно которому 17 мая 2022 г. вынесено предупреждение поднадзорному ФИО1, который ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него решением Абинского районного суда, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также В.В.А. был лично предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст.314.1 УК РФ;

- копией заключения о заведении дела административного надзора № от 17 мая 2022 г. в отношении ФИО1, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 114 Абинского района Краснодарского края от 02 декабря 2022 г., согласно которому 26 ноября 2022 г. в 13 часов 00 минут в 

<

адрес> ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию в ОУУП ОМВД России по 

<

адрес>, чем нарушил установленные решением суда ограничения. По данному факту ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу 16 декабря 2022 г.;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 115 Абинского района Краснодарского края от 09 декабря 2022 г., согласно которому 24 сентября 2022 г. ФИО1 нарушил обязательство, возложенное на него решением Абинского районного суда Краснодарского края от 04 мая 2022 г. об установлении административного надзора, а именно 24 сентября 2022 г. в 13 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в ОУУП ОМВД России по Абинскому району, тем самым нарушил повторно в течении года ограничения, установленные судом при административном надзоре. По данному факту ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 19 декабря 2022 г.;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 115 Абинского района Краснодарского края от 09 декабря 2022 г., согласно которому 22 октября 2022 г. ФИО1 нарушил обязательство, возложенное на него решением Абинского районного суда Краснодарского края от 04 мая 2022 г. об установлении административного надзора, а именно 22 октября 2022 г. в 13 часов 00 минут ФИО1 не явился на регистрацию в ОУУП ОМВД России по Абинскому району, тем самым нарушил повторно в течении года ограничения, установленные судом при административном надзоре. По данному факту ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 19 декабря 2022 г.;

- копией постановления № 21-103711 от 07 февраля 2023 г. по делу об административном правонарушении УУП ОМВД России по Абинскому району Л.Н.А., согласно которому 04 февраля 2023 г. в 23 часа 30 минут в 

<

адрес> ФИО1 выражался грубой нецензурной бранью, на просьбы прекратить хулиганские действия не реагировал, тем самым нарушил общественный порядок и спокойствие граждан. По данному факту ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 07 февраля 2023 г.;

- копией постановления по делу об административном правонарушении от 30 мая 2022 г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении 28 мая 2022 г. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, по которому назначено наказание в виде штрафа в размере 1.000 рублей.

Оценивая приведенные доказательства, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ, являются относимыми, допустимыми, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Показания ФИО1 об обстоятельствах совершения им инкриминируемого преступления, показания свидетелей – являются последовательными, объективно подтверждаются исследованными судом письменными доказательствами.

Каких-либо противоречий, сомнений или неясностей в приведенных доказательствах, исследованных и проверенных в судебном заседании, которые могли бы повлиять на правильность выводов суда о виновности подсудимого в инкриминированных ему деяниях – не установлено.

Объективных причин для оговора подсудимого ФИО1 свидетелями обвинения или для умышленного искажения ими фактических обстоятельств дела – не установлено.

Об умысле ФИО1 на совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФФ, свидетельствует, что он, являясь лицом, в отношении которого решением суда установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, зная о данном решении суда, будучи предупрежденным в установленном законе порядке об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и нарушения административных ограничений, зная о своих обязанностях, умышленно игнорируя свои обязанности, без уважительных причин, действуя с целью уклонения от административного надзора, неоднократно допустил нарушения административных ограничений в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства один раза в месяц для регистрации, запрета на нахождение вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

С учетом фактических обстоятельств, установленных в процессе судебного разбирательства, совокупности имеющихся по делу доказательств, суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла свое объективное подтверждение и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Разрешая вопрос о назначении наказания, суд, руководствуясь положениями ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ являющегося преступлением небольшой тяжести, данные о личности ФИО1, который согласно общественной характеристики характеризуется отрицательно, холост, иждивенцев не имеет, не работает, военнообязанный, ранее судим, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 17 мая 2023 г. – ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным временным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела не было у него признаков какого-либо болезненного расстройства психической деятельности. Обнаруживает умственную отсталость легкой степени с незначительными нарушениями поведения, не требующими ухода и лечения, обусловленную неуточненными причинами; синдром зависимости от алкоголя средней стадии. На что указывают данные анамнеза и медицинской документации о трудностях в усвоении программы общеобразовательной школы, склонности к асоциальному поведению, что послужило причиной наблюдения у психиатра и ограничения годности к военной службе; данные анамнеза о длительном систематическом злоупотреблении спиртными напитками, изменении толерантности, утрате количественного контроля, сформировавшейся психической зависимости к алкоголю. Указанный диагноз подтверждается также данными настоящего психиатрического исследования, выявившего у подэкспертного поверхностный и легковесный характер суждений, конкретный тип мышления, недостаточный уровень обобщения и абстрагирования, ограниченный запас знаний, эмоционально-волевую неустойчивость. Имеющиеся у ФИО1 изменения со стороны психической деятельности выражены не столь значительно, и не лишали его способности в момент совершения инкриминируемого деяния в полной мере осознавать характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию, ФИО1 может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. Установление состояния вменяемости (невменяемости) относится к компетенции суда. Наркоманией ФИО1 не страдает, в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 во время совершения преступлений действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществлял обдуманно, давал последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время – понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого деяния суд признает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает: признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья – инвалид II группы.

В действиях ФИО1 не установлено отягчающих наказание обстоятельства.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, указанные сведения о личности ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, объекта преступного посягательства – приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно при назначении наказания в виде обязательных работ, данное наказание будет отвечать установленным в ст.43 УК РФ целям исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

В связи с чем иные, более мягкие предусмотренные санкцией ч.2 ст.314.1 УК РФ виды наказания, с учетом приведенных обстоятельств и данных о личности виновного – не подлежат назначению, поскольку не смогут обеспечить достижение целей наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения положений ст.64 УК РФ – судом также не установлено.

Обстоятельств, исключающих возможность назначения ФИО1 наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ – не имеется.

С учетом сведений о материальном положении ФИО1, наличия у него инвалидности, отсутствии постоянного заработка, в соответствии с требованиями части 1 статьи 131 и частей 1, 2, 4, 6 статьи 132 УПК РФ суд принимает решение о возмещении процессуальных издержек по настоящему делу за счет средств федерального бюджета, поскольку установлена имущественная несостоятельность ФИО1

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-309, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, по которому назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 150 часов.

Процессуальные издержки по уголовному делу: оплата услуг адвоката Пахлавуни Г.Л. на стадии предварительного следствия, оплата услуг адвоката Пахлавуни Г.Л. в судебном заседании – возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: дело административного надзора № 344 от 17 мая 2022 г. в отношении ФИО1 – считать возвращенным по принадлежности ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Абинскому району; копии дела административного надзора № 344 от 17 мая 2022 г. – хранить в материалах уголовного дела.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Абинский районный суд течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Д. Сотников